Saint Bonaventure part d'un principe différent; il remarque que, soit saint Jacques, soit la forme même du sacrement, indiquent comme effet propre de l'extrême onction la rémission des péchés. Or il ne s'agit ni du péché originel, ni du péché mortel; il y a d'autres sacrements dont le but direct est de les effacer; il s'agit donc du péché véniel, et dans les conditions toutes particulières où se trouve le mourant. *Illud sacramentum principaliter est ad eurationem et alleviationem infirmitatis spiritualis, scilicet peccati venialis*. *In IV Sent.*, l. IV, dist. XXIII, a. 1, q. 1; cf. a. 2, q. II. Scot admet cette théorie; il suffit pour s'en convaincre de lire le début de son commentaire sur la dist. XXIII : *Primo ostendam quod possibile sit Deo finaliter dimittere peccata venialia et ad hoc institueret aliquod signum quod id effecit significet. Secundo ostendam congruum esse tale signum institutum*.

Cette question est insoluble, dit Benoît XIV; elle a fourni matière à de nombreuses discussions entre thomistes et scotistes, mais sans résultat appréciable, *etiose magis quam utiliter*. *De synodo diœcesana*, l. VIII, c. VII, n. 3, Venise, 1767, t. XI, p. 161.

2. *Effet corporel*. — La guérison ou le soulagement corporel du malade peuvent être un effet de l'extrême onction; mais cet effet n'est ni direct, ni universel.

Ce n'est pas un effet direct. Si Dieu guérit le corps, c'est pour fortifier l'âme, dit saint Bonaventure : *(Istud sacramentum) per accidens est ad eurationem et alleviationem infirmitatis corporalis, quodammodo ad vigorandam animam quæ regit corpus*. *In IV Sent.*, l. IV, dist. XXIII, a. 1, q. 1. Bien plus, c'est par la guérison de l'âme que se produit celle du corps. Albert le Grand, *In IV Sent.*, l. IV, dist. XXIII, a. 2, ad 5^{um}, n'applique guère cette idée qu'aux maladies qui auraient leur source dans l'âme : *tunc maxime valet contra morbum corporis quando iste morbus causatur ex morbo mentis*. Saint Thomas l'explique par la relation qui existe entre la maladie et le péché : *Conveniens fuit ut contra peccatum aliqui spiritualis medicina adhiberetur, secundum quod ex peccato derivatur infirmitas corporalis*. *Contra gentes*, l. IV, c. LXXXIII. Saint Bonaventure est plus complet; il exprime une idée qui sera plus tard adoptée par le concile de Trente; il fait

appel à l'union qui existe entre les deux parties de la nature humaine et au retentissement qu'ont sur l'état du corps les sentiments de l'âme : *ideo non est mirum, si tranquillatur anima et vigoratur et lactificatur, si etiam hoc redundat in corpus. In IV Sent., l. IV, dist. XXIII, a. 1, q. 1, ad 3^{um}.*